
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355100 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:   Mrs Leeann Turner 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
3rd March 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held via Microsoft 
Teams (if you would like to view this meeting please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov.uk) on Wednesday, 8th March, 2023 
at 10.00 am.  
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 

5 - 8 

 To receive the decisions of the Governance & Audit 
Committee held on 30th January, 2023. 
 
(Please note the decisions are submitted for points of 
accuracy only). 
 

 

5.   ACTION SHEET 
 

9 - 10 

 To receive the Action Sheet arising from the meeting 
held on 30th January, 2023. 
 

 

6.   FORWARD WORK PROGRAMME 2022-23 
 

11 - 16 

 To receive the report 
 

 

7.   BLAENAU GWENT ESTYN LOCAL GOVERNMENT 
EDUCATION SERVICES (LGES) INSPECTION 
OUTCOME 
 

17 - 38 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 

 

8.   SHARED RESOURCE SERVICE (SRS) 
 

39 - 48 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial 
and Customer. 
 

 

9.   AUDIT WALES: ASSURANCE AND RISK 
ASSESSMENT REVIEW – BLAENAU GWENT 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

49 - 64 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

10.   AUDIT WALES: CORPORATE SAFEGUARDING 
FOLLOW-UP – BLAENAU GWENT COUNTY 
BOROUGH COUNCIL 
 

65 - 126 

 To consider the report of the Interim Corporate Director 
Social Services, 

 

Page 2



 
11.   AUDIT WALES: ‘A MISSED OPPORTUNITY’ – 

SOCIAL ENTERPRISES 
 

127 - 182 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community and Interim Corporate 
Director Social Services. 
 

 

12.   AUDIT WALES: SPRINGING FORWARD – BLAENAU 
GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

183 - 210 

 To consider the joint officers report. 
 

 

13.   AUDIT WALES: ‘TIME FOR CHANGE’ – POVERTY IN 
WALES 
 

211 - 266 

 To consider the report of the Interim Corporate Director 
Social Services. 
 

 

14.   AUDIT WALES: ‘TOGETHER WE CAN’ COMMUNITY 
RESILIENCE AND SELF-RELIANCE 
 

267 - 322 

 To consider the report of the Chief Officer Commercial 
and Customer and the Head of Governance and 
Partnerships. 
 

 

To:  J. Absalom (Chair) 
Councillor S. Behr (Vice-Chair) 
Councillor J. Gardner 
Councillor W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
Councillor T. Smith 
Councillor J. Wilkins 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

30TH JANUARY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  
 

 
PRESENT:  MS JOANNE ABSALOM (CHAIR) 
 
   Councillors S. Behr (Vice-Chair) 

W. Hodgins 
C. Smith 

Mr M. Veale 
       
WITH:  Chief Officer Resources 

Audit & Risk Manager 
   Interim Corporate Director of Social Services    

Corporate Director of Environment & Regeneration  
Service Manager Development & Estates 
Interim Head of Children’s Services 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Professional Lead – Internal Audit 

   Finance Business Partner    
Senior Auditor 

   Information Security Officer 
Data Protection & Governance Officer 

           
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES  

Page 5

Agenda Item 4



2 

 

 
Apologies for absence were received from:-  
 
Councillor T. Smith 
Councillor J. Wilkins 
Charlotte Owen - Audit Wales 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no Declarations of interests and dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
The decisions of the Governance & Audit Committee held on 
16th November, 2022 were submitted. 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a true record of 
proceedings. 
 

 
 

No. 5 ACTION SHEET – 16TH NOVEMBER, 2022 
 
The Action Sheet arising from the meeting held on 16th 
November, 2022 was submitted. 
 
RESOLVED that the Action sheet be noted. 
 

 

No. 6 GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE  
FORWARD WORK PROGRAMME 2022-23 
 
Consideration was given to report of the Scrutiny and 
Democratic Officer. 
 
The Chief Officer Resources informed Members that the 
Statement of Accounts 2021/22 would not be available for the 
next Committee meeting scheduled for 8th March, 2023.  A 
briefing note outlining the current position would be forwarded 
to Members.   
 
A Specia
[...]
tability for our 
citizens.  
 

6.3 Involvement (consultation, engagement, participation)  
The LA has shared the inspection findings with stakeholders, including 
Headteachers and partners. Pupil voice is a key area for the Education 
Directorate and examples of this are included within the inspection findings, 
it should also be noted that a member of the Youth Forum contributes to the 
work of the People Scrutiny Committee. 
 

6.4 Thinking for the Long term (forward planning)  
The report enables the Education Directorate to plan as resourcing, risk and 
performance is continuously reported. The Estyn findings provide a baseline 
of where the services are currently placed, and most importantly, where we 
need to be in the future. 
 

6.5 Preventative focus  
The work undertaken by the Education Directorate promotes a preventative 
approach to practice through early identification and intervention. The 
respective teams have an active rather than re-active approach to service 
planning can also help with planning resources and ensuring value for money 
services are delivered. 

  
7. Monitoring Arrangements  
7.1 The performance of the Education Directorate is monitored via through the 

democratic process via various reporting mechanisms including the Finance 
and Performance Report, the Assessment of Performance and various 
performance monitoring reports.  
 

 Background Documents /Electronic Links  

 Appendix 1 – Estyn - A report on Education Services in Blaenau Gwent 

County Borough Council. 
 

Page 21



This page is intentionally left blank



A report on education services in 

Blaenau Gwent County Borough Council 

The General Offices 
Steelworks Road 

Ebbw Vale 
Blaenau Gwent 

NP23 6DN 

Date of inspection:  November 2022 

by 

Estyn, His Majesty’s Inspectorate for Education 
and Training in Wales

This report is also available in Welsh.

Page 23

https://www.estyn.llyw.cymru/arolygu/adroddiad-arolygiad-cyngor-bwrdeistref-sirol-blaenau-gwent-202

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 8 MAWRTH 2023 DYDD 
MERCHER, 8 MAWRTH 2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

J. Gardner 
W. Hodgins 
C. Smith 
T. Smith 
M. Veale 
 

WITH: Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol 
Prif Swyddog Adnoddau 
Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
Uwch Bartner Cyllid Busnes 
Rheolwr Archwilio a Risg 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Pennaeth Interim Gwasanaethau Plant 
Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd 
Rheolwr Gwasanaeth Profiad Cwsmeriaid a Thrawsnewid 
Arweinydd Proffesiynol – Archwilio Mewnol 
Prif Swyddog Gweithredol (SRS) 
Dirprwy Brif Swyddog Gweithredu (SRS) 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
  
A:   Mike Jones  ) Archwilio Cymru 

Charlotte Owen )  
 

  
 
 



 

 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. 
Wilkins. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Adroddwyd y datganiad buddiant dilynol:- 
 
Cynghorydd W. Hodgins – Eitem Rhif 8 Gwasanaethau Rhannu 
Adnoddau (SRS). 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 2023. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniadau. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 30 Ionawr 2023 a chodwyd y pwyntiau dilynol: 
 
Eitem 8 – Blaenraglen Gwaith – gwaith mapio. 
Roedd aelodau wedi derbyn nodyn gwybodaeth a diweddariad 
llafar gan y Rheolwr Archwilio a Risg ar ganlyniadau’r gwaith 
mapio. 
 
Eitem 6 – Blaenraglen Gwaith – sefyllfa bresennol ar y 
Datganiad Cyfrifon 2021/22. 
Roedd aelodau wedi derbyn nodyn gwybodaeth a diweddariad 
llafar gan yr Uwch Bartner Busnes Cyllid yng nghyswllt Datganiad 
Cyfrifon 2021/22. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y Ddalen Weithredu.  

 
 



 

 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH 2022-23 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r Flaenraglen Gwaith ar 
gyfer y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 7   GWASANAETHAU ADDYSG LLYWODRAETH LEOL BLAENAU 
GWENT: CANLYNIAD AROLWG ESTYN 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio yn cymeradwyo Opsiwn 2, ac y 
rhoddir mwy o sicrwydd am y broses ar gyfer mesur llwyddiant i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio mewn monitro ac 
adroddiadau yn y dyfodol. 
 

 
 

No. 8   GWASANAETH RHANNU ADNODDAU (SRS) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 1, sef: 
 

(a) Cefnogi’r datganiad safbwynt yn cadarnhau fod trefniadau Archwilio a 
Llywodraethiant yn eu lle ar yr amcanion a nodir yn yr Achos Busnes; a 

 
(b) Derbyn diweddariadau blynyddol fel rhan o’r bartneriaeth barhaus gyda SRS. 

 

 
 

No. 9   ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD SICRWYDD AC ASESU 
RISG – CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a’r 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 

 
 



 

 

• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a’r Camau 
Nesaf, a ddynodwyd ym mharagraff 2.5, i drin yr 
argymhellion i Swyddogion eu gweithredu er mwyn darparu 
gwelliant parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar y broses ar gyfer gweithredu 

argymhellion Archwilio Cymru i roi sicrwydd pellach i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 

 

No. 10   ARCHWILIO CYMRU: DILYN AR DDIOGELU 
CORFFORAETHOL – CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 
• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a’r Camau 

Nesaf, a ddynodwyd ym mharagraff 2.5, i drin yr 
argymhelliad i Swyddogion eu weithredu er mwyn darparu 
gwelliant parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar broses gweithredu argymhellion 

Archwilio Cymru i fod yn barod i roi sicrwydd pellach i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 

 

 
 

No. 11   ARCHWILIO CYMRU: ‘CYFLE COLL’ – MENTRAU 
CYMDEITHASOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol a’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 
• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a’r Camau 

Nesaf, a ddynodir ym mharagraff 2.4, i drin yr Argymhellion 
ar gyfer Swyddogion eu gweithredu er mwyn darparu 
gwelliant parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar y broses ar gyfer gweithredu 

 
 



 

 

argymhellion Archwilio Cymru i roi sicrwydd pellach i’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio. 
 

No. 12   ARCHWILIO CYMRU: NAID YMLAEN – CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Partneriaethau, Pennaeth Datblygu Sefydliadol a’r Cyfarwyddwr 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 
• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a’r Camau 

Nesaf, a ddynodir ym mharagraff 2.6, i drin argymhellion i 
Swyddogion eu gweithredu er mwyn darparu gwelliant 
parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar y broses ar gyfer gweithredu 

argymhellion Archwilio Cymru i roi sicrwydd pellach i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 

 

 
 

No. 13   ARCHWILIO CYMRU: ‘AMSER I NEWID’ – TLODI YNG 
NGHYMRU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 
• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a’r Camau  

Nesaf, a ddynodir ym mharagraff 2.6, i drin yr argymhellion i 
Swyddogion eu gweithredu er mwyn darparu gwelliant 
parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar y broses ar gyfer gweithredu 

argymhellion Archwilio Cymru i roi sicrwydd pellach i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 

  
 
 
 

 
 



 

 

No. 14   ARCHWILIO CYMRU: ‘GYDA’N GILYDD GALLWN’ 
CYDNERTHEDD CYMUNEDOL A HUNANDDIBYNIAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid a’r Pennaeth Llywodraethiant, Partneriaethau a 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo Opsiwn 2, sef:- 
 
• rhoi sylwadau ar adolygiad Archwilio Cymru a Camau Nesaf, 

a ddynodir ym mharagraff 2.5, i drin yr argymhelliad i 
Swyddogion eu gweithredu er mwyn darparu gwelliant 
parhaus (Opsiwn 2); a 

 
• paratoi adroddiad ar y broses ar gyfer gweithredu     
argymhellion Archwilio Cymru i roi sicrwydd pellach i’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio. 
 

 
 


